Los cristianos de la primitiva Iglesia habian comprendido el profundo respeto de que son dignos nuestros templos. Permanecian en ellos con tanta piédad, revérence y modestia, que parecian, segun refiére Tertuliano, ser angeles del cielo. San Geronimo no se atrevia aun á entrar, si durante el sueño de la noche su espíritu habia sido turbado por malos fantasmas, por sueños satánicos. San Martin no podia defenderse, mientras permanecia en ellos, de un piadoso temor. Y á los que le preguntaban la razon, contestaba: «Cómo! no quereis que yo tiemble cuándo estoy en la casa de Dios, en dónde Jesucristo está presente y en dónde se encuentra con él toda la corte del paraiso?» Asi que jamás queria sentarse en las iglesias, ni aun estar apoyado; sinó que estaba siempre de pie ó arrodillado¹.

el sepulcro; y sin embargo, cuánto la estancia transitoria de este cuerpo sagrado en todos estos lugares los há hecho venerandos á los ojos de la fé! Debémos menos respeto á nuestras iglesias, en dónde este divino Salvador reside sin cesar dia y noche? El es continuamente adorado por una multitud de angeles; no debe serlo tambien por los cristianos, por cuyo amor há establecido su estancia en nuestros templos? Los demonios tiemblan á la sola vista de este santo lugar; no es justo que los cristianos, y sobre todo los pecadores, tiemblen de respeto y de temor? Gosselin, *Instr. sobre las fiestas*. Fiesta de la Dedicacion. — *Medit.* 1. p.)

1. Quanto honore et veneratione affecta sint templa. Quando rex aut imperator aliquis puellam sibi desponsavit, tunc quamprimum curat ut conjux etiam ipsa coronetur, et convocatis regni primoribus regina declaretur, et a subditis in posterum ut talis honoretur. Sic Assuerus rex, postquam repudiata Vasthi, speciosissimam at virtuosissimam Esther sibi desponsavit, posuit diadema in capite ejus fecitque eam regnare loco Vasthi. Jussit insuper præparari convivium permagnificum cunctis principibus et servis suis pro conjunctione et nuptiis, Esther I. et II. Ad eundem modum Christus, repudiata sinagoga. Ecclesiam sibi desponsavit, cujus hoc templum typum gerit. De ea enim canitur hodie in epist. ex Apoc. Joan: *Vidi civitatem sanctam, etc., tamquam sponsam ornatam viro suo*. Quid igitur superest, nisi ut eam.

Seguimos, cristianos, estos bellos éjemplos, es así cómo respetamos nuestras iglesias? Ah! cómo nuestra conducta es diferente, y cuánto debiéramos avergonzarnos! al ver á la mayoría de los cristianos

dem Christus ab omnibus coli et honorari velit? Propterea siquidem eam solemnibus ritibus dedicari, et quasi coronari facit per manus episcoporum, ut velut sponsa Dei et regina a christianis honoretur. Et vero quocumque aspicio, undique video magnis honoribus affici sacras ædes ut mirum profecto sit, si quis reperiatur, qui hoc idem non faciat; cui ut pudor injiciatur, videndum, qui quibus honoribus cumulent s. templa. — 1º Honorat illa Deus. Primo quidem, non tantum singulari protectione, sed insuper suapte præsentia et reali existentia in s. Eucharistia. Mirabatur Salomon Dei dignationem et bonitatem, quod sua protectione inhabitare templum a se ædificatum voluerit: *Ergone credibile est, inquit, ut habitet Deus cum hominibus super terram? Si cælum et cæli cælorum non te capiunt; quanto magis domus ista quam ædificavi?* II. Paral. vi. Quid dixisset, si vidisset Deum corporaliter præsentem in templis christianorum?... Secundo, prærogativa indulgentiarum et gratiarum, quas orantibus in templo promisit Deus. Si enim promisit orantibus in templo Salomonis, III. Reg. ix. dicens: *Erunt oculi mei et cor meum ibi cunctis diebus*: et II. Paral. vi: *Erunt oculi mei aperti; et aures meæ erectæ ad orationem ejus, qui oraverit in loco isto*, quanto magis templis novæ legis hoc præstabit? Multos novimus sola templi occasione e deterrimis sanctissimos evasisse, et qui corvi templum intrabant, columbas exiisse, quemadmodum publicanus ascendit in templum peccator, descendit justificatus. Indulgentiarum concessione honorat templa mediantibus summo pontifice et episcopis... Tertio, miraculis, cujusmodi pleni sunt libri. Notum id de Beata Virgine ad nives, cum in augusto mense calidissimo Romæ nix eam partem collis Exquilini mirabiliter texit, ubi Beata Virgo templum sibi erigi a Joanne patricio voluit, sub Liberio pontifice... — 2º Sancti angeli primo, custodiendo templa et altaria eaque defendendo contra hostes. Lauretanam ædem suis aliquoties manibus totam per aerem, et vero etiam trans maria portaverunt, Horat. Tursell. histor. Laur. lib. I. cap. ii. v. vii. et viii. et quod in lib. Macchabæorum II. legimus, cap. iii. cum duo juvenes, (qui erant angeli) apparuere flagellantes Heliodorum directorem templi... Secundo, serviendo in templis ad

en las iglesias, no se diría nunca que se creen ellos en la casa de Dios. Permanecen en actitud descuidada, en posturas que no se atreverían aun á tomar en casa de sus amigos; manchan con sus

missæ sacrificium. Præsertim s. Chrysostomus, hom. xv. in epist. ad Hebr. ait: « Plenæ sunt ecclesiæ incorporeis virtutibus »; et homil. xxiv. in Acta apostolor. inquit: « Nescis quod cum angelis stas, cum illis cantas, cum illis hymnos dicis? » Fuit vero Chrysostomus testis oculatus horum, quia s. Nilus abbas ejus discipulus scribit ad Anas-tasium episcopum de eo, quod fere semper quoties celebrabat, angelos viderit magno cum silentio et reverentia circumstantes et ministros altaris adjuvantes... — 3º Ecclesia primo, quia non tantum illicita, uti imprimis sanguinis et seminis effusionem, sed etiam alias licita, profana tamen, prohibet fieri in templis, uti judicia et arbitria, cap. *Decet, de immunit. Eccles.* in vi. emptiones et venditiones ex ore Christi, Matth. xxi. convivias et agapes, cap. *Non oportet*, dist. XLII. conventus clericorum ad negotia sæcularia, d. cap. *Decet*. Quod si talia alibi licita, in templis sunt illicita, quanto magis cætera?... Secundo, quia prohibet ab eorum ingressu excommunicatos et interdictos. S. Ambrosius clausit fores templi Theodosio imper. ob cædem Thessalonicensium christianorum, donec prostratus ad pavimentum suffusus lacrymis publicam pœnitentiam egisset, ut in Baron. anno 390... Tertio, quia immunitate ea donat, cujus vigore primo, patratores criminum ad eam confugientes abstrahi non possunt, et quidem jure. Si enim regia palatia tali privilegio gaudent, cur non basilicæ et regię Dei?... (olim quidem nunc vero non). — 4º Homines, primo, Judæi, qui quoties orabant, ad templum faciem convertebant etiam longe distantes. Sic Daniel in Babylone orans in cœnaculo suo solebat aperire fenestras contra Jerusalem, Daniel vi. Deinde, Judæis templum ipsum ingredi non licebat: unde Luc. III: *Omnis multitudo populi erat orans foris ora incensi*, et ideo certum atrium erat populo assignatum. Soli sacerdotes ingrediebantur templum, reliqui omnes tam nobiles, quam ignobiles foris in atriis consistebant. Denique, si Montano, in lib. de fabrica templi credimus, nemini licebat in templo sedere, præterquam regi et pontifici: nimirum illi servi erant, nos filii et liberi: ipsi filii Agar servæ, id est, synagogæ, nos filii Saræ liberæ, id est, Ecclesiæ... Secundo, gentiles, qui sua quidem templa magnis afficiebant honori-

salivas las losas benditas, cómo no lo harían en una cuadra; vuelvense á derecha y á izquierda, pasean sus miradas por todas partes, y no se molestan de ningún modo para hacer á media — voz sus

bus; siquidem ea solemnibus ritibus initiabant honoribus; et præterea magno cum silentio in iis sub sacrificio versabantur... Quid isti facerent et fecissent, si veri Dei templa habuissent?... Tertio, christiani et imprimis reges ac principes ea donariis, prædiis, privilegiis condecorarunt, ut alibi diximus. Deinde, maxima religione coluerunt, uti Constantinus Magnus, qui ad fundamentum basilicæ Vaticanæ s. Petri construendæ, ligonem accipiens terram primus aperuit, et inde duodecim cophinos terræ suppositis humeris in honorem duodecim apostolorum asportavit, et ita gaudens et exultans in carruca sua sedens cum episcopo ad palatium rediit. Theodosius minor in Conc. Ephesino, ita loquitur: « Dei templum ingressuri foris arma relinquimus, et ipsum etiam diadema regię majestatis insigne humiliter deponimus, et sacra altaria munerum tantum offerendorum causa accedimus, quibus quoque oblatis ad extimum commune atrium nos recipimus. » S. Elisabetha similiter diadema deposuit templum ingressura. Chrysostomus, in II. Corinth. cap. xxiii. homil. 49. ait: « Vestibulum et ingressum templi osculamur. » Præterea hom. 39. ostendens quomodo suo tempore templa colerentur, ait: « Non vides quomodo hujus templi limen intrantes osculantur? Quomodo quidam genuflexi manum basient? » Item olim ecclesiam intraturi lavabant manus, ut ostendit Corn. de Lapide, in I. Tim. II. S. Martinus episcopus nunquam in templo sedere visus, est ut in ejus vita... Irrationales etiam creaturæ, et imprimis terra, siquidem orante s. Gregorio Thaumaturgo mons, qui ædificationem ecclesiæ impediēbat, tantum de loco suo recessit, quantum ædificationi necessarium erat, apud Euseb. lib. VII. histor. eccles. cap. xxvi. Aqua similiter, nam anno Domini 589, Veronæ Athesis amnis ita crevit, ut aqua ad ædem D. Zenonis pervenerit. Et tamen ipso rege spectante aqua apertis templi januis ingruens, templum ipsum non iniit, ut alibi diximus, ex Carol. Sigon. lib. I. de regno Italiæ, ad annum 389, Item infideles aliqui in Cheresopa Chonesi Asiæ regione, fluvium Chrysum in templum aliquod Christianorum derivare conabantur, ut ejus alluvione templum subrueretur, cumque ad id alveum ingentem fudissent, fluvius nulla

reflexiones, ó para conversar con sus vecinos de sus negocios, de las noticias que les interesan, de ridiculas futelezas, ó tambien de cosas escandalosas. Es, pues, para que se vaya á buscar distracciones, pasatiempos frivolos que nuestras iglesias han sido hechas? Es para que se venga, no á honrar á Dios y á suplicarle, sinó para ostentar el poco caso, el desden y el menosprecio que se hace de él?